
COMUNE DI MONTIERI
Provincia di Grosseto

COPIA

                                  ***

AREA TECNICA – Servizio LL.PP. e Manutenzioni

Determinazione N.    212 Del    11/07/2012

OGGETTO:  Lavori di rifacimento della pavimentazione e dei sottoservizi di Via
IV  Novembre  nella  frazione  di  Gerfalco  –  Aggiudicazione
Definitiva.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  

 per 15 giorni consecutivi fino al _________________ 

  solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi del D.Lvo n. 196/03. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE     
                          F.to Stefania Muzzi      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trasmessa ai seguenti Servizi:

 Segretario Generale

 Affari generali 

 Finanziario 

 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Urbanistica e Ambiente

1



IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  degli  Uffici  dei  Servizi  approvato  con  la
Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06.04.2011;

VISTO il provvedimento del Sindaco n° 3 del 20.04.2011 relativo alla individuazione dei Responsabili
dei Settori  e Servizi, con il  quale, ai sensi dell'art.8 comma 4 del vigente Regolamento degli uffici e dei
servizi,  il  sottoscritto  Responsabile  dell'Area 1 – Amministrativa  Rag.  Stefania  Muzzi  ricoprirà  il  ruolo  di
Responsabile dell'Area 2 – Tecnica in assenza del Responsabile titolare;

VISTA la Determinazione n. 165 del 11.05.2011 con la quale il dipendente Alessandro Vichi è stato
nominato, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, Responsabile del Servizio n. 3 – Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento
amministrativo“;

PREMESSO che:
 questa amministrazione intende provvedere alla realizzazione di un intervento di riqualificazione di

un tratto della pubblica via IV Novembre nella frazione di Gerfalco consistente nel rifacimento di una
nuova pavimentazione e dei sottoservizi;

 il suddetto intervento di riqualificazione è previsto – per un importo complessivo di €. 150.000,00 –
all'interno del Programma delle opere pubbliche annuale 2011 e triennale 2011/2013 adottato
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 19.10.2010 ed è finanziato con fondi propri
del Comune di Montieri appositamente stanziati al cap. 2296 del bilancio finanziario per l'anno 2010;

 con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  165  del  05.10.2011  in  linea  tecnica  i  progetti
preliminare  e  definitivo  dei  lavori  di  rifacimento  della  pavimentazione  e  sottoservizi  di  Via  IV
Novembre nella frazione di gerfalco, redatto dal Dott. Ing. Lorenzo Corsini dello studio associato
INGEO di Massa Marittima (GR), entrambi dell’importo complessivo di €.  170.000,00 – di cui €.
129.840,66  per lavori veri e propri ed €. 40.159,34 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di rifacimento della pavimentazione e sottoservizi
di Via IV Novembre nella frazione di Gerfalco,  depositato presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Montieri dal
Dott. Ing. Lorenzo Corsini in data 17.04.2012, dell'importo complessivo di  €. 170.000,00 suddiviso nel
quadro economico di seguito riportato:                      

A) LAVORI

1. Lavori €. 129.740,89

    2. Oneri di sicurezza €. 743,03

                                                        Totale €. 130.483,92

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

1. Imprevisti €. 1.615,00

2. Incentivo art. 61 comma 8) D.L. 112/08 €. 2.609,91

4. Spese tecniche (inclusa sicurezza) €. 6.240,00

5. IVA sui lavori (21%) €. 27.740,77

8. IVA su spese tecniche (21%) €. 1.310,40

Totale €. 39.516,08

IMPORTO TOTALE DI PERIZIA €. 170.000,00

DATO  ATTO che  la  spesa  sottesa  alla  realizzazione  dell’opera  può  essere  imputata  per  €.
150.000,00 al cap. 2296/s RR.PP. 2010 e per i rimanenti  €. 20.000,00 al cap. 2296/s RR.PP. 2008 (fondi
propri del Comune);

VISTA  la Determinazione  n.  175  del  30.05.2012  con  la  quale  è  stata  indetta,  per
l 'aff idamento  dei  “Lavori  di  rifacimento  pavimentazione  e  sottoservizi  di  Via  IV
Novembre  nella  frazione  di  Gerfalco ”, una  procedura  negoziata  previa  consultazione
di  almeno cinque operator i  economici  individuati  sul la base di  indagini  di  mercato  ovvero

2



del le  conoscenze  dirette  del  Comune  come  previsto  dal l 'art .  122  comma  7  bis  del  D.Lgs
163/2006,  procedendo  al l ’af f idamento  con  i l  cr i ter io  del  prezzo  più  basso,  infer iore  a
quel lo posto  a base  di  gara,  determinato  mediante  r ibasso sul l ’ importo  dei  lavor i  posto a
base  di  gara,  così  come  previsto  dal l 'art.  82  comma  2  lettera  b)  del  c i tato  D.Lgs
163/200, con l ’appl icazione,  al tres ì ,  del l ’art.  86, commi 1) e 4),  recante norme in mater ia
di  “ indiv iduazione del le offerte anormalmente basse ”;

CONSIDERATO  che  al  f ine  di  individuare  n.  5  ditte  in  possesso  dei  requis i t i
necessar i  per  l 'esecuzione  dei  lavor i  in  questione,  in  data  30.05.2012  è  stato  effettuato
un  sorteggio,  al la  presenza  del  sottoscr i tto  Dott.  Ing.  Antonio  Guerr in i ,  del  Per.  Ind.
Alessandro  Vichi  e  del  Per.  Ind.  Fabio  D'Avino,  tra  gl i  operator i  economici  iscr i tt i
a l l 'e lenco del le Ditte  di  f iducia del Comune di  Montier i  al la data del 30.05.2012;

ATTESO  che,  come  r isulta  dal l 'apposito  verbale,  i l  sorteggio  ha  avuto  i l  seguente
esito 

- Ditta ACQUAVIVA S.r. l . ,
- Ditta DE FRANCESCO S.r. l . ,
- Ditta CO.GE.VI.S.r. l . ,
- Ditta ANTENUCCI UGO S.r. l . ,
- Ditta SICOP S.r. l . ;

VISTA  la  lettera  prot.  n.  1955  del  30.05.2012  inviata  a  mezzo  PEC,  tramite  la
quale   sono  state  invitate  a  partecipare  al la  procedura  in  parola  le  5  ditte  sopra
elencate:

CONSIDERATO che la scadenza del termine per la presentazione del le offerte veniva
f issata  al le  ore  12.00  del  13.06.2012,  mentre  la  gara  risultava  f issata  per  la  data  del
14.06.2012, al le ore 10,00;

VISTO  i l  verbale  del la  seduta  del la  Commiss ione  di  Gara  tenutasi  in  data
14.06.2012, r iscontrata la sua regolar i tà  e r i tenuto lo stesso meritevole di  approvazione;

DATO  ATTO  che,  a  seguito  del lo  svolgimento  del la  gara  come  r iportato  nel
suddetto  verbale,  l 'appalto  dei  lavor i  in  epigrafe  è  stato  assegnato  provvisor iamente  al la
Ditta  COGEVI  S.r.l .  di  Col l i  a  Volturno  (IS)  con  i l  r ibasso  del  7,80  % ,  e  quindi  per  un
importo  contrattuale  di  € 120.364,13  al  netto  del  r ibasso  d'asta  formulato,  ol tre  IVA di
legge, dei  qual i  € 743,03  re lat iv i  ad oneri  per la s icurezza non soggett i  a r ibasso;

ACCERTATO  che  la  ditta  COGEVI  S.r. l .  r isulta  in  possesso  dei  requis i t i  di  ordine
generale  e  di  idoneità  profess ionale  di  cui  agl i  art icol i  38  e  39  del  D.Lgs.  12/04/2006  n.
163  e  s.m.i . ,  nonché  accertata  l ’ insuss istenza  di  cause  ostat ive  a  contrattare  con  la  P.A.
a car ico del la ditta stessa;

DATO  ATTO  che  sono  stat i  acquis i t i  e  depositat i  agl i  att i  presso  l ’Uff ic io  Tecnico
i l  DURC,  la  v isura  camerale  e  l ’attestazione  di  regolar i tà  f iscale  del la  ditta,  nonché  i
cert i f icat i  del  Casel lar io  Giudiziale  e  dei  Car ichi  Pendenti  dei  suoi  legal i  rappresentanti  e
direttor i  tecnic i ;

ATTESO  che,  per  quanto  r iguarda  i l  possesso  da  parte  del la  ditta  COGEVI  S.r. l .
dei  requis i t i  di  carattere  tecnico-organizzat ivo  ed  economico-f inanziar io,  la  ditta  ha
dimostrato  di  avere  eseguito,  nel  quinquennio  antecedente  la  data  del la  lettera di  invito,
lavor i  con  caratter ist iche  s imi lar i  a  quel l i  in  appalto  e  di  importo  non  inferiore  a  quel lo
del  contratto  da  st ipulare,  in  part icolare  ha  depositato  i l  cert i f icato  di  buon  esito  dei
lavor i  di  completamento  polo  museale  del  complesso  del  castel lo  ducale  di  Palena
del l ' importo  compless ivo  di  €  121.704,04  (categoria  dei  lavor i  OG2)  in  data
27/07/2009;

DATO  ATTO  che  secondo  quanto  previsto  dal l ’art.  1,  comma  2,  del  D.P.R.
03/06/1998, n. 252, non suss iste l ’obbl igo di  acquis ire la “documentazione antimaf ia”;

RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  al l ’aggiudicazione  def in i t iva  del l ’appalto
dei lavor i  al la ditta COGEVI S.r. l .  di  Col l i  a Volturno (IS);

VISTO lo schema di contratto d’appalto al legato al la presente determinazione;

3



ATTESO  che  i l  sottoscr i tto  provvederà  al la  sottoscr iz ione  del  suddetto  contratto
per conto del Comune di  Montier i  non appena espletat i  da parte del la ditta  aggiudicatar ia
gl i  adempimenti  previst i  dal la lettera di  invito a gara;

DATO  ATTO  che  i l  ruolo  di  Responsabi le  unico  del  procedimento  sarà  r icoperto
dal  Dipendente Per.  Ind. Alessandro Vichi;

ATTESO  che  gl i  att i  relat iv i  a  quanto  in  oggetto  sono tecnicamente  idonei  per  cui
s i  cert i f ica la congruità tecnica e la regolar i tà generale del la procedura;

VISTI :

- i l  D.  Lgs.  12/04/2006,  n.  163,  e  s.m.i .  recante  “Codice  dei  contratt i  pubbl ic i
re lat iv i  a  lavor i ,  serviz i  e  forniture  in  attuazione  del le  dirett ive  2004/17/CE  e
2004/18/CE”;

- i l  vigente Regolamento per la discipl ina dei Contratt i  del  Comune di  Montieri ;

- i l  D.P.R. n. 207/2010 ;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  i l  verbale  in  premessa  ci tato,  al legato  al  presente  provvedimento
quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di  aggiudicare  in  via  def in i t iva  l ’appalto  dei  “Lavori  di  rifacimento
pavimentazione  e  sottoservizi  di  Via  IV  Novembre  nella  frazione  di
Gerfalco” ,  al la  ditta  CO.GE.Vi .  S.r. l .  con sede in  Col l i  a  Volturno (IS),  Via  Val loni
n.  35,  P.I.  00364900944,  dietro  un  corr ispett ivo  par i  ad  €  120.364,13 ,  di  cui  €
743,03  re lat iv i  ad  oneri  per  la  s icurezza  non  soggett i  a  r ibasso,  al  netto  del
r ibasso offerto nel la misura del 7,80%;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  sottesa  al l ’ incar ico  di  cui  al  punto  2,  par i  ad  €
145.640,60  compresa  I.V.A.  di  legge,  trova  copertura   al  cap.  2296/s  RR.PP.
2010;

4. di  dare  atto  che  l ’ incar ico  di  cui  al  precedente  punto  2  si  intende  conferi to  con  le
clausole,  le  comminator ie,  i  patt i  e  le  condizioni  tutte  contenute  nel  Capitolato
Speciale  d’Appalto  e  nel lo  schema  di  contratto  approvato  con  Determinazione
Dir igenziale  n.  231  del  24/06/2011,  nonché  nel  Capitolato  Generale  d’Appalto,  in
tutta  la  normativa  v igente  in  mater ia  di  lavor i  pubbl ic i  e  nel  D.  Lgs.  81/2008  e
s.m.i .;

5. di  di  dare  atto  che  i l  sottoscr i tto  provvederà  al la  stipula  del  contratto  per  conto
del  Comune  di  Montier i  previa  cost i tuzione  da  parte  del la  ditta  aggiudicatar ia
del le  garanzie  f ideiussor ie  previste  dagl i  art icol i  113  e  129 del  D.Lgs.  12/04/2006
n.  163 e  successive  modif iche  ed integrazioni  e  dagl i  art.  123  e  125  del  D.P.R.  n.
207/10;

6. di  prendere atto  e di  approvare  i l  nuovo quadro economico dei  lavor i  per l ’ importo
compless ivo confermato in € 184.582,59 distr ibuit i  come segue:

                      
A) Importo dei lavori €. 120.364,13

(di cui oneri per la sicurezza) €. 743,03

                                                        Totale €. 120.364,13

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Imprevisti €. 1.615,00

2. Incentivo art. 61 comma 8) D.L. 112/08 €. 2.407,28

4. Spese tecniche (inclusa sicurezza) €. 6.240,00

5. IVA sui lavori (21%) €. 25.276,47

4



6. IVA su spese tecniche (21%) €. 1.310,40

7. Somme derivanti dal ribasso d'asta €. 12.786,72

Totale somme a disposizione €. 49.635,87

IMPORTO TOTALE €. 170.000,00

7. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabi le  del  Settore
Finanziar io  per  l ’apposiz ione  del  visto  di  regolar i tà  contabi le  e  per  la  conseguente
registrazione  sul  registro  generale  del le  determinazioni  e,  success ivamente  al l ’uff ic io
ragioneria  ed  al  Serviz io  LL.PP.  per  gl i  adempimenti  di  reciproca  spettanza,  nonché  la
pubbl icazione al l ’A lbo Pretor io onl ine.

              

                     IL RESPONSABILE DI AREA  

                                                                                                  F.to Stefania Muzzi

5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione n°  212  del  11/07/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico
sull’ordinamento degli enti locali”

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. …/2005

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione.

L’impegno è stato registrato con il n.    //     del    //     al capitolo          indicato dal responsabile
del servizio

data, 11/047/   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                   F.to Stefania Muzzi

Determinazione dirigenziale   N.   212   del    11/07/2012   

   
La presente copia – composta da n. 6 pagine, di cui una di frontespizio e questa pagina di attestazione,

riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art. 6-quater della legge n. 80/91 e

dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93,

È CONFORME ALL’ORIGINALE

per uso amministrativo interno e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri uffici pubblici.

L’originale,  sottoscritto  dal  Responsabile  competente  per  materia,  è  conservato  presso  l’Ufficio

Segreteria-Affari Generali, sotto la responsabilità del Responsabile di tale ufficio.

6


	Determinazione
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________ 
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	F.to Stefania Muzzi
	
	


